
 

DETERMINAZIONE N.  250/2017 

 
 
Oggetto: 
Affidamento diretto ex art 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 dei servizi professionali di supporto per la realizzazione di 
specifiche attività previste nel progetto europeo e-IGOR “eInvoicing 
GO Regional”, CUP C52F16001460006 CIG Z1F1F945D5. 

 

Il Direttore generale  

 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 
(Organi e Statuto), 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la 
diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge 
n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e 
l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia Digitale) del decreto legislativo n. 82 
del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 
2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato 
lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 
2015, registrato alla Corte dei Conti in data 10 giugno 2015 al n.1574, con il 
quale il dott. Antonio Francesco Maria Samaritani è stato nominato, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
con decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei 
contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 36 del suddetto decreto legislativo, che disciplina i contratti 
pubblici d’importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del medesimo 
decreto legislativo, il cui comma 2 prevede che “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 (Aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze; Qualificazione delle stazioni appaltanti e centrali di 
committenza) e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 



 

 2

modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici …”; 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via 
definitiva con determinazione n.4/2016 e approvato con Decreto 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della Funzione 
Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 
2016, registrato alla Corte dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 
(pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

VISTO il Bilancio di previsione 2017 e triennio 2017-2019, adottato con 
Determinazione n.81 del 30 marzo 2017, corredato del parere favorevole del 
Collegio dei revisori dei conti, espresso nella riunione del 12 febbraio 2017 
con verbale n.2/2017 (prot. AgID n. 7081 del 29 marzo 2017) ed approvato 
con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 25 maggio 2017, 
visto ed annotato dall’Ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile presso il Segretariato Generale della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri in data 1 giugno 2017 al n. 1410; 

CONSIDERATO che l’Agenzia per l’Italia Digitale è impegnata 
nell’attuazione della strategia Crescita digitale che vede nell’adozione 
dell’e-Procurement uno degli obiettivi strategici definiti dalla Commissione 
europea, e che inoltre coordina il progetto nazionale per l’adozione della 
fattura elettronica da parte delle Pubbliche amministrazioni ai sensi del DM 
n. 55/2013 e partecipa attraverso la delegazione UNINFO alle attività 
avviate presso il CEN (European Committee for Standardization) per la 
definizione degli standard europei per la fatturazione elettronica (CEN/TC 
434) e per gli appalti pubblici elettronici (CEN/TC 440); 

CONSIDERATO che con il Programma “Connecting Europe Facility” 
(CEF) la Commissione Europea fornisce uno strumento finanziario volto 
allo sviluppo di nuovi servizi e infrastrutture transfrontaliere o 
all'ammodernamento di quelli esistenti, nei settori dei trasporti, dell’energia 
e delle telecomunicazioni. Il Programma mette a disposizione per il settore 
delle telecomunicazioni (2014-2020), 1,04 miliardi di euro di finanziamenti 
da assegnare mediante “call for proposal” specifiche su aree tematiche 
ritenute strategiche; 

CONSIDERATO, inoltre, che la partecipazione dell’Agenzia al suddetto 
programma della Commissione europea è in linea con le attività di 
coordinamento svolte nell’ambito del progetto fatturazione elettronica PA e 



 

 3

con la realizzazione del Piano Nazionale dell’e-procurement nell’ambito del 
Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica Amministrazione 2017-
2019; 

RILEVATO che, con determinazioni del Direttore Generale è stata 
autorizzata la candidatura dell’Agenzia per l’Italia Digitale al progetto e-
IGOR “eInvoicing GO Regional”, l’Agenzia, pertanto, in qualità di 
coordinatore di una ampia platea di partner ha risposto alle Call europee 
CEF Telecom “e-Procurement” e “e-Invoicing” e ha presentato presso 
l’lnnovation and Networks Executive Agency della Commissione Europea 
(INEA) la seguente proposta progettuale: 

- e-IGOR “eInvoicing GO Regional”, action 2015-EU-IA-0050 con 
durata dal 1° gennaio 2017 al 31 dicembre 2017; 

CONSIDERATO che a seguito dell'ammissione a finanziamento della 
suddetta proposta, è stato sottoscritto il Grant Agreement tra l’INEA, 
l’Agenzia e i soggetti beneficiari;  

VISTI gli appunti per il Direttore Generale del 7 e del 9 agosto 2017, con il 
quale il Responsabile dell’Area Trasformazione Digitale, ha rappresentato 
l’esigenza di acquisizione di servizi professionali di supporto per la 
realizzazione di specifiche attività previste nel progetto europeo e- IGOR- 
eInvoicing GO Regional; 

RILEVATO che nei medesimi appunti si riferisce che i servizi in questione 
non sono acquisibili attraverso Consip S.p.a. e che non sono presenti offerte, 
per i predetti servizi, nelle Convezioni, né sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA); 

CONSIDERATA la scarsità di risorse interne disponibili per lo svolgimento 
delle attività dell’agenzia e, in particolare, per la realizzazione di specifiche 
attività previste nei progetti europei, che rende necessaria l’acquisizione di 
un supporto esterno; 

TENUTO CONTO dell’urgenza e dell’indifferibilità legata ai tempi del 
finanziamento europeo; 

ATTESO che, ai fini dell’individuazione del contraente cui affidare il 
servizio in oggetto, come emerge dall’appunto del 7 agosto 2017, si è tenuto 
conto sia della riconosciuta professionalità, dell’esperienza maturata in 
ambito della partecipazione ad iniziative europee, dell’alta specializzazione 
nonché della natura pubblica della Fondazione Ugo Bordoni; 

RITENUTO che i 3 progetti europei indicati nei citati appunti da parte del 
Responsabile dell’Area Trasformazione Digitale, attengono a prestazioni 
diverse e non collegate e non costituiscono frazionamento di una stessa 



 

 4

operazione; 

VISTA l’offerta pervenuta da parte della Fondazione Ugo Bordoni, (prot. 
AgID n. 15571 del 3 agosto 2017), pari ad € 37.000,00 (in regime di non 
imponibilità IVA ai sensi dell’art. 72 del D.P.R. n. 633/1972); 

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio in oggetto, avente una 
durata cinque mesi a decorrere dalla sottoscrizione, salvo l’eventuale 
ridefinizione delle scadenze comunicate dall’INEA a fronte delle necessarie 
integrazioni delle attività da parte dei partner ai fini della realizzazione del 
progetto, può avvenire ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), 
del decreto legislativo n. 50/2016; 

CONSIDERATO che con e-mail del 3 agosto 2017 è stato inviato alla 
Fondazione Ugo Bordoni, ai sensi dell’art. 17 del D.P.R. n. 62 del 14 aprile 
2013, il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la dichiarazione sostitutiva che il legale 
rappresentante della Fondazione Ugo Bordoni è obbligato a rendere ai sensi 
degli artt. 46 e 47, del testo unico di cui al decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, concernente l’assenza delle cause di 
esclusione ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 sarà acquisita contestualmente 
alla ricezione della lettera-contratto firmata da Prestatore; 

ACQUISITO il Durc on-line, con scadenza di validità il 31 ottobre 2017, 
da cui risulta la regolarità della Fondazione Ugo Bordoni- nei confronti di 
INPS, ed INAIL; 

CONSIDERATO che il corrispettivo per l’esecuzione del servizio in 
oggetto è pari a € 36.630,00 (in regime di non imponibilità IVA ai sensi 
dell’art. 72 del D.P.R. n. 633/1972), effettuata la riduzione dell’1% per 
esonero dal prestare deposito cauzionale sull’importo offerto, pari a € 
370,00, in regime di non imponibilità IVA ai sensi dell’art. 72 del D.P.R. n. 
633/1972; 

CONSIDERATO che la spesa per il servizio in oggetto, pari a € 36.630,00 
in regime di non imponibilità IVA ai sensi dell’art. 72 del D.P.R. n. 
633/1972, (tenuto conto della suddetta riduzione) trova copertura – come da 
e-mail del 8 agosto 2017 dell’Area Contabilità, finanza e funzionamento - a 
valere sul “Obfu 1.02.13.05” alla voce “Fatturazione e pagamenti”, 
CEB.07.b.01.0003 - Servizi informatici per attività di progetto; 

RITENUTO di approvare la proposta in esame; 

 

 



 

 5

DETERMINA 

1. Di affidare alla Fondazione Ugo Bordoni i servizi professionali di 
supporto per la realizzazione di specifiche attività previste nel 
progetto europeo e-IGOR- eInvoicing GO Regional, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo 
n. 50/2016, mediante lettera-contratto, per un corrispettivo pari ad € 
36.630,00 (in regime di non imponibilità IVA ai sensi dell’art. 72 del 
D.P.R. n. 633/1972), per una durata contrattuale di cinque mesi a 
decorrere dalla sottoscrizione, salvo l’eventuale ridefinizione delle 
scadenze comunicate dall’INEA a fronte delle necessarie 
integrazioni delle attività da parte dei partner ai fini della 
realizzazione del progetto, può avvenire ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016; 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del d.lgs. n. 
50/2016, la dott.ssa Enrica Massella Ducci Teri Responsabile del 
Procedimento e la dott.ssa Emanuela Mariotti Direttore 
dell’esecuzione; 

3. Di imputare l’onere finanziario complessivo, pari a € 36.630,00 (in 
regime di non imponibilità IVA ai sensi dell’art. 72 del D.P.R. n. 
633/1972), tenuto e conto della riduzione dell’1% per esonero dal 
prestare deposito cauzionale sull’importo offerto, a valere sul “Obfu 
1.02.13.05” alla voce “Fatturazione e pagamenti”, 
CEB.07.b.01.0003 - Servizi informatici per attività di progetto. 

 

Roma, 11 agosto 2017 

 

Antonio Samaritani 


		2017-08-11T08:59:39+0200
	ANTONIO SAMARITANI




